
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°937
Del 21/10/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 259 DEL 21/10/2024

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 – 
FINANZIAMENTO CIS 'BRINDISI-LECCE-COSTA 
ADRIATICA'. RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, 
LOCALITA’ CASALABATE.  VERIFICA E SUPPORTO 
VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO ED IMPEGNO DI 
SPESA. CUP: C68E18000480001

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza,  
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

PREMESSO CHE:

• I Contratti  Istituzionali  di  Sviluppo (CIS) sono strumenti  utilizzati  per la valorizzazione dei 
territori, attraverso:

• investimenti che si sviluppano in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi,  che 
richiedono un approccio integrato;

• opere infrastrutturali di rilievo nazionale, interregionale e regionale, funzionali alla coesione 
territoriale e a uno sviluppo equilibrato del Paese.

• Con delibera di G.C. n. 100 del 07/06/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo alla RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL PAESAGGIO COSTIERO 
DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE;

• Con delibera di G.C. N. 45 DEL 10/03/2022 si è preso atto delle schede progettuali elaborate 
per la partecipazione del Comune di Trepuzzi al CIS “Brindisi-Lecce-Costa Adriatica”;

• Tra  gli  interventi  presentati  al  CIS  dal  Comune  di  Trepuzzi  è  risultato  finanziato,per  un 
contributo pari a € 1.820.000,00 il progetto per la “RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE” 
giusta Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile del 02/08/2022 pubblicata sulla G.U.R.I. Del 16/11/2022 n. s.g. 268;

• Con  determinazione  R.G.  n.  288  del  27/03/2023  sono  state  affidate  mediante  affidamento 
diretto ai sensi della lett. a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. combinato 
disposto con la L. n.  120/2020, le prestazioni tecniche professionali  per la progettazione di 
fattibilità  tecnico-economica,  la  progettazione  esecutiva,  la  Direzione  Lavori  ed  il 
coordinamento di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli interventi in oggetto 
al seguente Raggruppamento Temporaneo di Professionisti:

• Ing. Salvatore Emanuele BIANCO (CAPOGRUPPO);

• Arch. Davide CHETTA (MANDANTE);

• Ing. Raffaele PERRONE (MANDANTE);

• Geol. Marcello DE DONATIS (MANDANTE);

• Agron. Arrigo GUERRIERI (MANDANTE);

• Archeol. Alessandro RIZZO (MANDANTE);

• Ing. Andrea PALMIERI (MANDANTE – GIOVANE PROFESSIONISTA).

per l'importo di € 127.488,00 oltre cassa previdenziale per € 5.099,52 e IVA al 22% pari a € 
29.169,25, pari complessivamente ad € 161.756,77;

CONSIDERATO  che il  progetto esecutivo,  in  fase di completamento,  necessiterà di verifica e 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



validazione prima dell'avvio della  procedura di  gara dei  lavori  ai  sensi  dell'art.  42 del  D.  Lgs. 
36/2023;

PRESO  ATTO  che  che  all’interno  del  settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  Comune  di 
Trepuzzi,  già  sotto  organico,  le  figure  tecniche  sono impegnate  in  altre  attività  amministrative 
ordinarie  (procedimenti  inerenti  i  lavori  pubblici,  istruttoria  pratiche  edilizie,  manutenzione  del 
patrimonio ecc.), sia nel normale orario di lavoro che durante le ore di lavoro straordinario, e che 
pertanto si ravvisa la necessità di affidare all'esterno la prestazione tecnica di verifica e supporto al 
RUP per la validazione del progetto esecutivo;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di  verifica del 
progetto e supporto al RUP per la validazione degli elaborati progettuali di cui trattasi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023 e del relativo Allegato I.7, Sez. IV;

• Importo del contratto: € 11.373,04  oltre cassa previdenziale ed Iva di legge se dovuta;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e, 
nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  primo  luogo  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

1. affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante; 

2. affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

• che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della Legge n. 296/2006;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Trepuzzi,  con  determinazione  del  R.S.  n.  923  R.G.  Del 
15/10/2018, ha sottoscritto una convenzione per l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement per la 
gestione delle gare telematiche denominata “TuttoGare”;

DATO ATTO che in relazione all'importo e alla categoria dell'opera, le competenze professionali 
relative alle prestazioni tecniche da affidare, in base al DM 17/06/2016, come da prospetto in atti, 
sono state determinate in € 11.373,04 oltre cassa previdenziale ed Iva di legge se dovuta;

TENUTO CONTO che gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari  operatori,  nel rispetto dei principi di  cui al  Nuovo 
Codice dei Contratti;

DATO ATTO che per l'affidamento delle prestazioni tecniche in oggetto,  è stata individuata la 
società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750;

CONSIDERATO che  il  suddetto  operatore  economico,  ha  manifestato  la  propria  disponibilità 
accettando  l'affidamento  delle  prestazioni  offerte  per  l'importo  di  €  11.373,04  oltre  cassa 
previdenziale al 4% ed IVA al 22%;

VISTO che l'operatore economico risulta in regola dal punto di vista contributivo, come attestato 
dal DURC rilasciato dalla propria cassa previdenziale, acquisito in atti;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



DATO  ATTO che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non  sussiste  alcun 
conflitto di interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis 
della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e  dell'art.  13  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
dell’Ente,  e che gli  stessi  sono a conoscenza delle sanzioni penali  in cui si  incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO 

• che a causa di un malfunzionamento del portale ANAC durante la procedura di acquisizione 
non è  stato  possibile  estrarre  il  CIG relativo  all'incarico  in  oggetto,  nello  specifico  per 
“Problemi tecnici sui servizi ANAC che potrebbero causare errori durante la conferma delle  
schede.” 

• che  a  norma  delle  vigenti  leggi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato 
acquisito il seguente codice CUP C68E18000480001;

DATO ATTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107-109  e  110  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che l'incarico in oggetto è interamente a carico del contributo in oggetto;

DATO  ATTO che  l'affidamento  in  oggetto  trova  copertura  sul  cap.  4800.82  “Interventi  di 
riqualificazione del  cordone dunale” e  relativi  impegni  di  spesa del bilancio comunale corrente 
esercizio finanziario;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

• il DPR 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE" 

• la  delibera  di  C.C.  n.  6  del  25/3/2024  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026";

• la delibera di G.C. n. 72 del 11/04/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”;

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2023-2025;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI AFFIDARE  il servizio tecnico validazione e supporto verifica del progetto esecutivo alla 
società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750 per un importo pari a € 11.373,04 oltre cassa previdenziale (4%) per € 454,92 ed 
IVA (22%) per € 2.602,15 per un totale pari a € 14.430,11;

3. DI SUBIMPEGNARE la spesa complessiva di €  14.430,11 sul Cap. 4800.82 “Interventi  di 
riqualificazione del cordone dunale” del bilancio comunale a carico dell'impegno 1648/2023;

4. DI ASSOCIARE  il CIG relativo all'incarico in oggetto ad avvenuta risoluzione dei problemi 
tecnici sui servizi del portale ANAC;

5. DI ATTRIBUIRE  alla  presente determinazione valore contrattuale,  con efficacia  decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

6. DI DISPORRE che  l'operatore  economico sopra  generalizzato,  assuma tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4800 82 2024 1648 1/2
024

INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL 
CORDONE DUNALE

14430,11

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1549 il 25/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


